
Università Politecnica delle Marche 

 

Facoltà di Medicina e Chirurgia 

Corso di Studio in Tecniche di Laboratorio Biomedico 

Il Presidente Prof.
ssa

 Marina Scarpelli 

Verbale CCS del 27-9-18 

 

 

 

VERBALE CONSIGLIO DEL CCdS DEL 27 SETTEMBRE 2018 
 

 

Il giorno 27 Settembre 2018 alle ore 13.30 nell’aula ‘A’ della Facoltà di Medicina e Chirurgia, regolarmente 

convocato via mail in data  21 settembre 2018, si è riunito il CCdS del Corso di Laurea in Tecniche di 

Laboratorio Biomedico. 

Sono state inviate 44 convocazioni, risultano assenti giustificati 7 componenti, il numero legale è 19.  

Presenti 21 componenti, la seduta è valida. 

 

OdG: 

1. Comunicazioni del Presidente 

2. Rinnovo delle cariche ricoperte nel CdS   

 Presidente,  

 Rappresentante CdS nella Commissione Paritetica,  

 Referente di Qualità  

 Gruppo del Riesame 

 Direttore ADP 

3. Riesame ciclico in scadenza il 15 Ottobre 2018  

4. Varie ed eventuali 

 

Punto 1  

Il Presidente illustra al CCdS le motivazioni dell’urgenza e dell’importanza della seduta riassumendo 

brevemente gli adempimenti burocratico-amministrativi necessari. 

Punto 2  

Il Presidente, dopo aver ricordato ai presenti come sono attualmente ricoperte le cariche che devono 

essere rinnovate, chiede se vi siano candidati per.: 

Presidente del CdS. Nessun componente propone la propria candidatura. La Prof.ssa Marina Scarpelli, 

Presidente in carica, esprime la propria disponibilità a ricoprire tale ruolo per un ulteriore mandato. Il CCdS 

all’unanimità approva. 

Rappresentante CdS nella Commissione Paritetica. Nessun componente propone la propria candidatura. La 

Dott.ssa Gaia Goteri, già in carica, esprime la propria disponibilità a ricoprire tale ruolo per un ulteriore 

mandato. Il CCdS all’unanimità approva. 

Referente per la qualità. Nessun componente propone la propria candidatura. La Prof.ssa Fabiola Olivieri, 

già in carica, esprime la propria disponibilità a ricoprire tale ruolo per un ulteriore mandato. Il CCdS 

all’unanimità approva. 

Gruppo del Riesame. Il Presidente ricorda le funzioni di tale organismo e precisa che non ci sono limiti 

numerici dei componenti, invitando l’assemblea a prevederne un allargamento. La Prof.ssa Daniela 

Marzioni manifesta la sua intenzione di partecipare al Gruppo di Riesame quale ulteriore membro. Non 

essendosi proposte ulteriori candidature i componenti già in essere esprimono la loro disponibilità a 



Università Politecnica delle Marche 

Corso di Studio in Tecniche di Laboratorio Biomedico 

 

 

proseguire il loro incarico. Il CCdS all’unanimità approva. Il Gruppo del Riesame risulta quindi così 

composto: 

o Marina Scarpelli 

o Fabiola Olivieri 

o Marina Mingoia 

o Daniela Marzioni 

o Giorgio Bettarelli 

o Massimo Gambella 

o Matteo Diambrini 

Direttore Attività Didattiche Professionalizzanti (ADP). Il Presidente conferma la propria fiducia nel Dott. 

Giorgio Bettarelli che già ricopre tale incarico e ne propone all’assemblea la riconferma. Il Presidente fa 

presente che la Facoltà ha istituito una Commissione con il compito di individuare criteri omogenei per tutti 

i CdS per la selezione del Direttore ADP i cui lavori sono terminati il 24 c.m. cioè dopo la convocazione del 

CCdS. Il Presidente fa notare che, anche prendendo in carico le indicazioni fornite dalla commissione, il 

Dott. Bettarelli, oltre all’esperienza maturata e riconosciuta, risulta anche al primo posto nella graduatoria 

di selezione per gli insegnamenti professionalizzanti affidati al personale della professione. Tale requisito è 

già previsto dal regolamento di Facoltà ed in linea con la proposta avanzata dalla Commissione stessa.  Il 

Presidente fa presente che la nomina è proposta con riserva in funzione delle eventuali decisioni della 

Facoltà a seguito delle indicazioni espresse dalla Commissione. Il CCdS all’unanimità approva. 

Punto 3  

Il Presidente illustra brevemente il significato del Riesame Ciclico. In particolare ricorda che si tratta del 

documento in cui viene analizzato (in relazione a quanto richiamato nella scheda SUA del CdS e dei dati 

statistici riportati dal sistema AlmaLaurea e AVA-ANVUR) l’andamento del Corso, la sua attualità 

programmatica, i punti di forza ed eventuali criticità emerse e, conseguentemente, le relative proposte di 

miglioramento. 

Il Presidente illustra, in termini generali, il lavoro svolto nella stesura del documento evidenziando le 

modifiche adottate dal CdS ed intercorse dall’ultimo Riesame del 2015. Propone all’assemblea di 

prevedere, quale futuro intervento, una puntuale revisione dei programmi dei singoli insegnamenti al fine 

di dettagliare meglio il raggiungimento degli obiettivi dichiarati ispirandosi a quanto considerato dai 

“descrittori di Dublino”. Inoltre propone, in base a quanto emerge dalla valutazione e indicazione degli 

studenti, di verificare per i singoli insegnamenti la coerenza del carico didattico con i CFU erogati ed anche 

di promuovere un confronto tra Corsi integrati per armonizzare al meglio, ove necessario, i programmi. 

Il Presidente comunica che il documento del Riesame ciclico 2018, da elaborare in via definitiva entro il 

prossimo 15 ottobre, verrà inviato ai componenti del CCdS per le eventuali osservazioni e la definitiva 

approvazione in un CCdS telematico. 

Il CCdS approva 

 
La seduta si scioglie alle ore 15,30 

Il Presidente del CdS  in 

Tecniche di Laboratorio Biomedico 
Prof.ssa Marina Scarpelli 
 


